D

i. conclusio  
 gregori.

Secunda  
 per prima,

*Definitio Me  
 daci*

ff. probato

f. ad  
 an  
 resp  
 greg

5  
 alia

secundū eū dici pōt. q̄ ad hoc q̄ aliq̄s dicat aliqd̄ proprie loquēdo. requir̄ intentio significādi illud p̄ suū dictū. q̄s ergo deusq̄ voluit pōt nō voluisse. ideo possibile est deum nūq̄ voluisse significare p̄ suū dictū antixp̄m fore. Si vero nulla p̄dictarū viarū placeat alia inueniat̄ melior. Et si q̄s eā inuenire nō pōt. ip̄e dicit q̄ meli⁹ est cōfiteri suā ignorantia q̄ p̄cipitādū se in tam horridam auribus fidelū sententiā: qualis est si dicat̄ deū posse mentiri aut falsum dicere seu decipere &c. ¶ Sed cū reuerentia dico q̄ si ponatur q̄ p̄teritū non pōt non fuisse nulla p̄dictarū viarū est sufficiens: nec est alia dabilis quin oporteat dicere q̄ argumētum p̄cludit verū. s. q̄ de⁹ potest falsum dicere: et decipere sicut prima opinio ponit. ita q̄ oportet dicere: vel q̄ p̄teritum potest nō fuisse: vel q̄ deus falsū potest dixisse. nec est dare mediū. sicut potest apparere ex supradictis in isto articulo. Et ideo si ponatur p̄mū. scdm̄ vt̄iq̄ videtur esse ponendum. ¶ Unde ad declarādum quomodo hec via possit sustineri. ponam probabiliter aliquas p̄positiones. & respōdebo ad oppositas rationes. Unde p̄mitus distinguēdū est q̄ isti termini decipere/fallere & h̄mōi dupliciter p̄nt accipi. Uno mōy. includunt in suis descriptionibus ista sincathegoreumata scilz̄ in iuste/inordinate/indebite. Alio modo vt̄ non includant ea: sed tantūmodo fallere/vel decipere est in aliquo causare assensū falsum sine errorem. Accipiēdo tamen primo mō istos terminos sic

clarū est q̄ deus nō pōt decipere/vel fallere. sicut nō pōt peccare/vel iniuste aliquid facere. Et isto modo opposita sententiā est merito auribus fidelū horrenda: sed sc̄o modo illud est dubium. nec est clare sacre scripture contrariū. ¶ Pro quo p̄babilif̄ sit hec prima p̄positio. q̄ oēm deceptionē vel errorem de⁹ potest se solo causare in mente rationalis creature. Patet q̄a cuiuslibz̄ deceptionis/vel erroris de⁹ est causa. nam omnium rerū/ & motū de⁹ est causa s̄m̄ Augusti. 3. de trim. ca. 3. sed error est aliqua res/vel entitas causata: & p̄ cōsequēs deus ipsius est causa: sed cuiuscunq̄ rei deus est causa. eūdem se solo sine alia causa concurrēte potest esse causa: siue illam rem p̄ducendo in subiecto/vel sine subiecto. igitur oēm errorem. vel deceptionem potest producere se solo. siue sine subiecto/ siue etiā in subiecto. s. in mente rationalis creature. vel alio subiecto q̄ re &c. ¶ Secunda p̄positio est q̄ deus non potest se solo causare deceptionem vel errorem in mente rationalis creature. Patet per ea que dixi in questione de noticia dei. articulo p̄mo. vbi aliqua dixi de immutatione vitali. Un̄ ex dictis ibidē apparet q̄ nulla q̄litas p̄t alicui potētie vitali eē noticiā vel assēp̄. nisi sit ab ea effectiue. Cū igit̄ q̄libz̄ deceptio sit quidā assēp̄. sequitur q̄ licet deus possit illā rem se solo causare in mente rationalis creature. non pōt facere q̄ sit ei error/vel deceptio ipsa nō p̄currēte &c. ¶ Ex his apparet p̄mo q̄tra Adam. q̄ talis qualitas q̄

A  
improbabilis.  
no. gre.

B

D

E

adam.

## Primi libri sententiarum

est error vel deceptio non est essentialiter error vel deceptio, cuius oppositum ipse ponit de gaudio, noticia, et voluntate etc. et per primum de errore vel deceptio etc. Primum, quia si esset in ea et non ab ea non esset et noticia sine via preacta, et tamen a se est absolute possibile, ut patet etc. **S**ecundo patet contra hybernicum quod ex illo principio theologico omnem rem quam deus potest causare cum alia causa concurrere, potest causare se solo, non sequitur quod deus possit causare errorem se solo. Patet ex predictis. Et potest dari exemplum sicut ex illo etc. non sequitur quod deus possit causare meritum se solo, sed bene sequitur quod ergo meritum potest causare se solo: et similiter potest errorem causare se solo. Et eadem est ratio utrobique quia sicut illa res que est vel esse potest meritum potest esse non meritum, quia si deus illam se solo faceret non esset meritum, sic illa res que est vel esse potest error: potest esse non esse error: quia si esset a solo deo non esset error ut patet, quare etc.

**T**ertia propositio est quod deus non potest de potentia ordinata rationali creature falsum dicere vel eam decipere, et hoc per seipsum immediate et directe, ista est responsalis conclusio, licet non appareret michi clara ex scripturis. Et dico per seipsum immediate, quia non est contra legem ordinatam imo possibile est de potentia ordinata quod deus decipiat aliquem tanquam causa mediata sine mediantibus ante creatura. Tunc primo quia de facto cuiuslibet erroris et deceptionis deus est causa, ut iam factum est. Tunc secundo quia secundum Augustinum et sanctos aliqui merentur decipi, et per

primum iustum est eos decipere, ergo de hoc patet. Tunc tertio quia multe sunt in antiquo testamento de Jacob et Rebecca que spiritus sancti familiari consilio excusantur a mendacio, et tamen in illis decepterunt Isaac. Ut patet secundum Beatum Hieronymum, 22. de per bonos decipit. Et multa filia exempla potest induci etc. Tunc quarto quia etiam in nouo testamento angelus bono auctoritate dei apparens magis in somnis dicit eis ut per aliam viam revertantur in regionem suam, et sic decepterunt herodem. Unde sequitur Mattheus, 24. Videtur quod illusorius esset a magis etc. Dico etiam directe, quia deus per seipsum frequenter fallit et decipit non directe sed indirecte, et per accidens, dicendo aliquid vel faciendo quod aliqui rationem non intelligentes crediderunt falsum, sicut patet in euangelio de illis quibus dixit Christus, Iohannes, 7. Soluite templum hoc et in triduo reedificabo illud quod per hoc crediderunt falsum, et fuerunt decepti intelligentes de templo lapideo, quod dixerat de templo corporis sui. **Q**uarta propositio est quod deus potest de potentia absoluta rationali creature falsum dicere, et eam decipere etiam per seipsum immediate et directe. Et dico per seipsum etc. non quidem excludendo omnem aliam causam ab ipso respectu talis deceptionis quia hoc esset contra legem ordinatam propositio nempe (ut patet) sed per hoc excludendo omnem aliam causam ab ipso, et ab ipsa creatura decepta. Tunc patet propositio primo per rationem ante oppositum etc. Secundo quia cum deus hoc possit mediante creatura non apparet quare hoc non possit absolute sine illa. Verbi gratia cum hoc possit mediante angelo vel hoste ut patet

hybernicum.

hybernicum.

Nota

ca. ppo  
gln. etc.  
Iura

elo

**Questiōis. xii. articulo. iiii fo. clxxxix.**

et predicta ppositione. non apparet ratio quare hoc nō possit absolute sine illo. Nec ad hoc apparet michi contradictio. sicut q̄ deus non sit de⁹. v̄t aliud emdens impossibile / vt p̄t apparere intuenti. Tertio hoc nullaz impfectionē includit in deo. imo videreť impfectus. si hoc nō posset sicut creatura hoc p̄t etiā sine peccato: q̄a aliq̄s pōt demereri vt decipiatur. Et mirabile videreť q̄ deus nō posset talē punire ⁊ ip̄m decipere p̄ seip̄m imediate. cum manifeste dicat Aug. lxxxiiij. q. liij. q̄ deus decipit per malos āgelos. ⁊ p̄ malos hoies ⁊ s̄tr deus iussit filios israel decipere egyptios. ⁊ m̄lta similia p̄nt induci. Quarto error pōt eē sine peccato. ergo non sequitur deum eē causam peccati. licet errorem immediate causaret ⁊ aliquem deciperet. Et p̄ p̄ns deus absolute hoc potest. Consequencia tenet ⁊ añs p̄z p̄ Aug. enchiridion. xvi. vbi d̄t q̄ illa fuit opinio caldeor. Et ostendit q̄ sit falsa ⁊ q̄ aliquis error est malum p̄ne ⁊ non culpe. ¶ Tūc ad rationes alterius opinionis. ¶ Ad p̄mam p̄ p̄ma conclusione. p̄mo potest dici q̄ p̄ns non valet. quia mendaciū vel mētiri includit aliquid iordinate fieri. Et ideo ad p̄bationē p̄sequētie dicit q̄ illa diffinitio mendaciū que est vocis falsa significatio cū intētiōe fallendi. debet intelligi de intentione deordinata fallendi. qualis in deo esse non potest. nec q̄ talis possit eē in eo non p̄bat argumētum. sed solum q̄ possit esse in eo intentio fallendi. Secundo pōt dici q̄ accipiendo mendacium p̄

falsa significatiōe vocis cū intentione fallēdi p̄cise qualiter nō sumit ap̄ostol⁹ / nec Augu. nec alij cōiter. tunc p̄sequēs nō est falsuz de potētia absolute sed solū de potentia ordinata: eo modo quo dictū est. ⁊ sic intelligūt ap̄ostolus ⁊ Augustin⁹. Tertio ad p̄bationē cum dicit q̄ tūc de⁹ posset peccare: q̄a omne mendaciū est p̄ctm̄. p̄t q̄ hoc est verum de mendacio nō facto auctoritate diuina. quale est mendaciū accipiendū vt cōmunit̄ sumitur: s̄z nō illo modo dictū est. ¶ Quarto potest dici q̄ si alicui p̄cederetur auctoritate diuina posse mētiri. sic sumpto mendacio illud nullatenus esset p̄ctm̄. ⁊ p̄sequēs si deus per seip̄m imediate alicui falsum diceret cum intentione fallendi. et illo modo mētireretur non peccaret. hoc aut̄ est possibile de potentia absolute. quia cum talem auctoritatē dare non repugnet diuine potentie. videtur rationale / nec apparet q̄ tali auctoritate data illud esset peccatum plus q̄ occidere innocentem auctoritate dei. Nā magis est contra instinctum nature secundum q̄ p̄imū circūscripta dei auctoritate. Sed neutrum est contra instinctū nature. si fuerit ex p̄cepto vel auctoritate actoris nature. q̄re ⁊c. Imo talis auctoritas de facto videtur q̄nq̄ esse p̄cessa. Unde. 3. Regum vlti. legitur deum dixisse quis decipiet achab. et egressus sp̄s ait: ego decipiā. Et sequit̄ ingreditur ⁊ ero sp̄s mendax in ore oim̄ p̄phetarū. Et dicit dñs decipies ⁊ preua lebis. egredere et fac ita. Et ad hoc possent induci mul

*De hoc q̄  
p̄cederet  
secundo*

*Ad i. rō  
n̄. greg.  
p̄. acto*

*Deus nullo nro p̄ mētiri*

## Primi libri sententiarum

te scripture. et de egyptijs dece-  
ptis p filios isrl' auctoritate dei  
et de alijs. Et lz aliq' dicat q' des-  
us nō p'cipit in talib' mēdaciū/  
vel deceptionē. sed em' p'mittit/  
vel p'nunciat sicut ibi Johan. ij.  
Solvite tēplū hōc z ibidē dicit  
xij. ca. qn' dñs. dicit inde. qd' fa-  
cis fac cit'. nō em' hic impatiue  
loquitur sm' glosas sctōz. sic ibi  
egredere z fac. i. egredieris z faci-  
es: sicut ante dixit decipies z p-  
ualebis. Tñ licet ista glosa sit p-  
babilis. nō tñ hōc p'tendit text'.  
lz q' de' illā deceptionē iperavit  
ad punitionē maloz. nec vox vi-

**C** ad. ij. gre  
so. p. ij.  
p'clōne.  
Ad se-  
cundā rōem p' secūda p'clusionē  
negatur p'na: nec auctoritates  
Augustini/ vel Ans. hōc pbant:  
Sed vltorius negatur alia p'na  
in qua maior est difficultas. Sz  
ad pbationē dico q' non est licit-  
um dubitare. q' deus p'cepit  
firmē credere. ideo negatur mi-  
nor. Et ad pbationem dñ' q' con-  
cesso q' homo non possit teneri  
ad impossibile: z q' non possit am-  
bobus contradictōis assentire  
p'sequenter dicendū est q' de' nō  
posset illud p'ceptum dare. vt  
ptz. sc. ideo ratio non valet. Ad  
auctoritates aut' magfi/ z Aug.  
in oppositum potest dici ad ma-  
gistrū. sicut ad p'mā ratiōē zc.  
Et ad Augusti. pōt dici q' argu-  
mentū solum tenet gratia mate-  
rie. et antecedens est impossibile  
cum sit p'posito de p'eterito fal-  
sa zc. Et sic pōt pbabiliter dici

**D** i. regula.  
tenendo istā viā zc. ¶ Unde ex  
oidus pu' dictis in isto articu-  
lo. z tenendo q' res p'eterita non  
pōt non fuisse ihero quattuor re-  
gulas i hac materia satis vtilēs

¶ Prima est q' nulla propositio  
de possibili negatiua cuius affir-  
matiua de p'eterito correspondēs  
est vera est concedēda de crea-  
tura. nisi vbi predicatum est iste  
terminus verū/ aut falsū/ aut ali-  
us includens alterz istoz in sua  
rōne diffinitia. Verbi grā. si ista  
affirmatiua sit vera. Sorres ius-  
dicauit anti xpm fore. hec negati-  
ua de possibili sibi correspondēs  
nō est p'cedēda. Sorres pōt non  
iudicasse anti xpm fore. vel q' t'z  
lis noticia pōt nō fuisse. z sic de  
similib'. ptz ex supradictis. q' si  
hōc p'cederet de creatura. pari-  
rōne dicēdū eēt vel sustineri pos-  
set q' creatura q' voluit a. pōt nō  
voluisse a. z q' illa q' peccauit p't  
nō peccasse. z ita de quolibet p'pre-  
rito sicut supra tactū est. q're zc.  
Et dico de creatura. quia talis  
locutio est p'cedenda de deo. si-  
cut cōceditur q' deus qui iudi-  
cauit z voluit anti xpm fore. pōt  
hōc nō iudicasse/ z non voluisse.  
et q' eius noticia pōt non fuisse  
iudiciū illius. et ratio supra ta-  
cta est zc. ¶ Secunda regula ta-  
lis est. q' nulla p'positio talis est  
concedēda de deo. nisi vbi verbū  
signat actū deo intrinsecū. z non  
effectū p'eteritū ad extra. Verbi  
gratia si ista affirmatiua sit vera  
deus dixit/ vel significauit crea-  
ture anti xpm fore. hec negati-  
ua non est p'cedenda de' pote si non  
dixisse/ vel nō significasse. quia ista  
verba signant non solū actū in-  
trinsecum. sz effectū ad extra p'pre-  
teritū. Et hoc dico quia secus ē  
de verbis p'prie significantibus  
actū intrinsecū. sicut sunt ista iu-  
dicauit voluit zc. vel de verbis  
significantibus actum extrinse-

Regula

Regula

C

D

E

8

Sum cōnotādo tñ eē verū: vel eē  
 fallū. sicut sūt ista reuelauit. cer-  
 tificauit &c. vt pōt pa fe ex supra-  
 dictis. ¶ Tertia regula est q̄ ta-  
 lis locutio nūq̄ est pcedēda/nec  
 de creatura: nec de deo nisi q̄nve-  
 ritas ppositiōis de p̄terito depē-  
 det ex contingenti futuro. p̄t̄ in-  
 ductiue &c. ¶ Quarta regula ē  
 q̄ talis locutio est quandoq̄ cō-  
 cedenda de creatura. i. quādo p̄-  
 dicatum est iste terminus veruz  
 aut falsum. vel alius terminus i-  
 cludens alterum ipsorum in sua  
 ratioe diffinitua. Verbi gratia.  
 concedendum est q̄ illud qd̄ fuit  
 iudicium verum potest non fuis-  
 se iudiciuz verum. & q̄ reuelatio  
 potest nō fuisse reuelatio &c. Et  
 ratio huius potest apparere ex  
 supradictis &c. ¶ Unde ex istis &  
 specialiter ex quarta regula seq̄-  
 tur. Primo q̄ aliquis habuit fi-  
 dem qui potest nunq̄ habuisse fi-  
 dem & possibile q̄ sua fides non  
 fuerit fides. Patet de illo qui ha-  
 buit fidem q̄ antichristus erit q̄  
 fides est vera & de vero. vnde im-  
 possibile est q̄ fidelis subsit falsuz  
 Et ideo sicut possibile est q̄ an-  
 tichristus non erit: sic possibile ē  
 q̄ illa non fuerit fides. sicut pos-  
 sibile est q̄ non fuerit vera. Secū-  
 do sequitur q̄ aliq̄s habuit sp̄e  
 qui potest nunq̄ habuisse sp̄em  
 & possibile est q̄ sua spes non fu-  
 it spes. p̄t̄ de illo qui habuit sp̄e  
 q̄ saluabitur. & sic nō erit. quia se-  
 cundum magistrum li. iij. di. xvi.  
 ca. i. Spes ē certa expectatio fu-  
 ture beatitudinis &c. & caplo sequē-  
 ti dicit q̄ spes nō est nisi futura:  
 rum rerū: & ideo sicut possibile ē  
 q̄ iste non saluabitur. ita possibi-  
 le est q̄ non habuit certam expe-

ctationē nec p̄ sp̄is sp̄e &c. ¶ Ter-  
 tio sequit̄. aliq̄s ē saluat̄ & meru-  
 it saluari p̄ fidē & sp̄em q̄ pōt hoc  
 meruisse p̄ infidelitatē vel falsaz  
 eliationē. p̄t̄ de illo q̄ hoc mes-  
 ruit q̄ credidit vnicū iudiciū fo-  
 re. & nō pōt hoc nō meruisse et tñ  
 sua fides potest fuisse infidelitas  
 vel falsa estimatio sicut illud p̄-  
 non fore. Et similiter aliquis po-  
 test meruisse damnationem per  
 rectam estimationē & verā fidem  
 vt q̄ credidit vltimum iudicium  
 nō fore &c. Unde p̄t̄ q̄ hō nō mes-  
 retur in credendo. q̄a creditū ab  
 eo sit verū. nec demeretur q̄a sit  
 falsum. nā hoc non est in potesta-  
 te sua. sed ideo meref̄ q̄a sibi sic  
 precipitur a deo: & vult obedire  
 & deus vult actum acceptare &c.  
 ¶ Quarto seq̄tur q̄ aliq̄s p̄phe-  
 tauit q̄ pōt nunq̄ p̄phetasse: &  
 possibile est q̄ sua p̄phetia nūq̄  
 fuerit p̄phetia. Pat̄. q̄a iste ter-  
 minus p̄ph̄ta sine p̄phetia est  
 terminus conotariuz q̄ sit de vero  
 ¶ Unde describit̄ p̄phetia q̄ est  
 diuina inspiratio euentum rei i-  
 mobili veritate demonstrans. Nō  
 quidē intelligēdo q̄ sit immobilis  
 id est necessaria veritas simplici-  
 ter absolute sed conditionaliter  
 sic q̄ necesse est si auquid est p̄-  
 pheratum illud euenire. Et ideo  
 sicut possibile est q̄ illud non sit  
 verum q̄ Job p̄dixit de resur-  
 rectione. ita possibile est q̄ nun-  
 q̄ p̄phetauerit de resurrectio-  
 ne. Et de potestate antichristi fu-  
 turi erit facere q̄ christus in ali-  
 quibus que p̄dixit de ipso non  
 fuerit p̄pheta. Et similiter pos-  
 set dici de multis s̄z trāseo. quia  
 exp̄dictis satis patet via sub-  
 tilibus ad multa cōcludendum

hac materia. Et hec de toto tertio articulo. Ad rationes principales questionis patet clare ex tribus articulis premissis quod dicendum sit. Et hec de questione.

Questio tertiadecima de potentia dei et causalitate.

Questio  
decaftia

Utr deus  
sit prima  
causa operis et  
omnifaciens.  
i. arguit.

ii. arguit

iii. arguit

**C**irca qua-  
dragesimam secundam  
distinctionem et alias  
sequentes in quibus ma-  
gister agit de poten-  
tia et causalitate dei. Quero utrum de-  
us sit prima causa simpliciter omnipotens et  
vltima omnifaciens. Et arguitur  
primo quod non quia non omnino possibile  
fieri deus potest facere. igitur de-  
us non est simpliciter omnipotens  
Consequentia satis patet: sed au-  
tecedens probatur. quia malum  
vel peccatum est possibile fieri a  
creatura et non a deo. quia non po-  
test peccare. igitur etc. Et secun-  
do arguitur sic. quia non omne  
factibile deus potest se solo facere  
igitur non est prima causa vniuer-  
saliter omnifaciens. Consequentia patet  
quia prima causa vltima omnifaciens que  
quid potest cum causa scilicet potest  
se sola. aliter non esset prima. sed  
ante probatur. quia actus ordinis dei est  
factibilis a causa scilicet. et tamen illum  
non potest deus se solo facere. ali-  
ter sequitur quod deus nullo coage-  
te posset actum culpabilem face-  
re. quod est contra doctrinam san-  
ctorum. igitur etc. Et tertio argui-  
tur sic. quia nullum producibile  
quod de facto producit deus potest  
melius facere. igitur deus non est  
simpliciter omnipotens. Consequentia sa-  
tis patet: sed ante probatur quia dei  
potentia productiva est infinita  
ergo quicquid producit infinite

producit. quia sua productiva potentia  
et sua productio activa sunt idem. Et  
per omnia equaliter producit: nec potest  
aliquid melius producere quam de facto  
producit. igitur etc. Et in oppositum omnibus  
istis est expressa determinatio ma-  
gistri in littera et est communis doctri-  
na. Et in ista questione iuxta ma-  
teriam trium argumentorum erunt tres  
articuli. Primus utrum deus sit po-  
tentia activa simpliciter omnipotens.  
Secundus utrum deus sit prima cau-  
sa vniuersaliter omnifaciens.  
Tertius utrum deus sit potentia  
infinita equaliter omnia producens.  
Et circa primum articulum sic proce-  
dam. Primo premitam aliquas  
suppositiones. Secundo aliquas dis-  
tinctiones. Tertio ponam ali-  
quas conclusiones. Et quantum igitur  
ad primum in quo videndum est quid  
nomen huius termini omnipotens. et quare  
deus dicatur omnipotens sit prima sup-  
positio. quod deus dicitur omnipotens / vel  
omnipotentia: non a potentia passi-  
ua: sed activa. Patet: et primo quod  
deus dicatur omnipotens vel omnipoten-  
tia. est articulus fidei. ut apparet  
in symbolo etc. Unde etiam Exo. xv  
dicitur omnipotens nomen eius. Sed quod hoc  
non dicatur a potentia passiva patet. quia  
nichil potest pati cum sit intransi-  
mutabilis. Ia. i. Apud quem non est  
transmutatio etc. Et secunda sup-  
positio quod deus non dicitur omnipotens a po-  
tentia activa quasi quilibet potentia  
activa sit formaliter potens quia nul-  
la potentia activa creatam (sicut  
ignis alterius ve creature) habet  
formaliter etc. Tertia est quod deus  
non dicitur omnipotens quia possit pro-  
ducere omne possibile produci. si-  
ne omnino illud quod produci non im-  
plicat contradictionem. Patet quia fi-  
lius vel spiritus sanctus non est

ops. Cōsequēs est cōtra doctri-  
nā scōp. z reputat hereticū. cō-  
quētia patet. qz neuter pducere  
pōt oē pducibile cū quibz eoz  
sit pducibilis. imo de facto pro-  
duct<sup>9</sup> a pfe z non possit pducere  
se zc. Et eodem mō arguere ē de  
essentia diuina q̄ nullū pducibi-  
bile potest pducere ad intra zc.  
**Q**uarta ē qz de<sup>9</sup> nō dicit<sup>r</sup> ops qz  
possit facere omne possibile siue  
omne illud quod eē nō implicat  
cōtradictionē. Patet quia non  
potest facere se: z tamen ipm eē  
non implicat cōtradictionē zc.  
**Q**uinta est. qz deus non dicitur  
omps: quia possit facere omne  
illud quod fieri ab ipso non im-  
plicat cōtradictionem. Patet qz  
pari ratione omne illud esset om-  
nipotēs quod posset aliquid fa-  
cere. vt patet clare zc. ¶ Sexta  
est qz deus dicit<sup>r</sup> omps quia po-  
test facere omne factibile siue oē  
illud quod fieri non implicat cō-  
tradictionem. Patet ex dictis a  
sufficenti diuisione. quia nō ap-  
paret alia ratio quare dicatur  
omnipotens. ¶ Unde ex predi-  
ctis pz. qz iste terminus omni-  
potens: vel omnipotētia est vnus  
terminus includens istum ter-  
minum potens. vel potētia in re-  
cto. et hoc signū distributiuum  
omnis in obliquo cum vno alio  
termino distributo in obliq̄ ibi  
subintellecto. terminus aut ille  
distributus pōt subintelligi vel  
iste terminus pducibile: vlt iste  
terminus factibile ita qz talis  
terminus ibidem distribuitur. z  
nō iste terminus rectus. potens  
vel potentia. sicut supra dictum  
fuit in questione de equalitate  
psonaz articulo. 3. Et fz hoc iste

termin<sup>9</sup> oipotētia pōt duplici<sup>r</sup>  
sumi. Uno modo large. z sic de-  
scriberet oipotētia qz est poten-  
tia ois producibilis pductiua.  
Alio modo stricte z sic describe-  
ret oipotētia qz est potētia cu-  
iuslibet factibilis siue ois pdu-  
cibilis ad extra pductiua. Unō  
primo modo nō sumit apud san-  
ctos. sed scōdo modo sicut dictū  
fuit in q̄stione supra dicta. Et rō  
fuit ibi assignata. ¶ Scōdo patz  
qz oipotētia primo modo dicta  
nō dicit pfectionē simplr: nec il-  
lo modo deus dicitur oipotēs.  
Patet. qz talis nō cōuenit cuilibz  
bet perfecto simplr: qz nec filio  
nec spūs sancto: nec essentie diu-  
ine zc. ¶ Tertio patet qz omni-  
potentia scōdo modo dicta di-  
cit perfectionem simplr. et illo  
modo dicitur deus omps. Patz  
quia talis cōuenit cuilibet per-  
fecto simplr zc. ¶ Et si dicatur  
qz pari ratione qua dicit<sup>r</sup> qz po-  
se facere aliquā rem siue eam p-  
ducere per factionem (sicut crea-  
turam) dicit perfectionē simpli-  
citer. eadem ratione potest dici  
qz posse pducere aliquā rem (si-  
cut diuinā personā) ē posse sim-  
pliciter. et dicit perfectionē sim-  
pliciter. et sic aliqua perfectio  
simpliciter conuenit patri q̄ nō  
conuenit filio. qz posse pducere  
aliquā rē z nō per factionē non  
videre<sup>r</sup> diminuerē de perfectio-  
ne zc. ¶ Rñdeo qz ex his q̄ sunt  
fidei sequitur qz non posse pdu-  
cere filiū. vel psonā diuinā stat  
cū oipotētia que dicit perfectionē  
simplr. hoc tñ nō est euidens. si-  
cut bene pbat rō. sed tñ aliquā  
creaturā non posse pducere (si-  
cut hōez vlt asinū. siue aliqd nō

Instātia

Solutio

posse pducere qđ tñ est factibi-  
le nō stat cū oīpotētia q̄ dicit p  
fectionē simplr. licet etiā hoc nō  
sit euident. Pr3: qđ mu ti philo-  
zophi posuerūt primā causam  
nichil facere vel agere in genere  
cause efficiētis: tñ esse pfectā  
simpliciter. Et ideo posse pdu-  
cere diuinā psonā nō dicit perfe-  
ctionē simpliciter sed bene posse  
pducere creaturā. z sic aliqđ  
est simpliciter pfectus qui non  
potest producere quodlibet pro-  
ducibile sicut diuinā psonā z tñ  
nō eēt simplr pfectus si aliquā  
creaturā nō posset pducere. Et  
licet nō sit euident. quare vnum  
magis debeat pcedi qđ aliud. tñ  
vnu debet cōcedi z nō aliud: qđ  
ad hoc obligamur p fides. sicut  
clare patet ex supradictis zc.

¶ Quarto patet qđ cū oīpoten-  
tia que dicit pfectionem simpli-  
citer z fm quā deus dicitur oī-  
potens solū respiciat p obiecto  
creaturam siue rem pducibilez  
per factionem. ideo oīpotentia  
sic dicta et oīs illo modo bene  
describitur per hanc ofonē vel  
equivalentem scilicet potens fa-  
cere quicquid fieri nō implicat  
p contradictionē. ¶ Sed hāc descri-  
ptionē reprobat hugolinus et  
instat cōtra eā. qđ pctm fieri non  
implicat cōtradictionē. z tñ de<sup>o</sup>  
non potest facere pctm zc. Ideo  
dat aliam descriptionē et dicit  
qđ omnipotens est qui potest fa-  
cere quicquid fieri ab omnipo-  
tente non implicat cōtradictio-  
nem. hec autem ratio nichil va-  
let. quia descriptum ponit in de-  
scriptione quod non debet fieri  
sicut patet. vi. thopicorum. ideo  
non est descriptio sed ridiculo-

sa petitio. Nec valet instātia qđ  
tenēdo qđ de<sup>o</sup> nō pōt facere pec-  
catū: pnter dicendū est sicut ipse  
tenet qđ pctm nichil est ideo sub  
illo distributio quicquid qđ so-  
lum distribuit istū terminū ens  
nō conueniēter sumitur ille ter-  
minus pctm. ideo non valet sua  
pntia vt patet. Cū cū omnipotē-  
tia nō habeat p obiecto nisi cre-  
aturam. vt dictum est. z peccā-  
tum fm ipsum non sit creatura  
patet manifeste qđ non valet sua  
instātia. sed de assūpto magis  
alias videbitur zc. ¶ His ergo  
pmissis ad maiorē declaratio-  
nem predictoz videndū ē vtrū  
omne possibile fieri siue omne qđ  
fieri non implicat contradictio-  
nem deus possit de sua absolu-  
ta potentia facere. ¶ Circa qđ  
ad declarationē terminoz pre-  
mittā tres distinctiones. Scđo  
ad articulū ponā tres conclusō-  
s  
¶ Prima distinctio ē de isto ter-  
mino possibile. Nā possibilem  
quedā sunt incomplexē signifi-  
cabilia. quedam vero complexē  
prio modo adhuc possibile su-  
mitur duplx. Uno modo vt disti-  
guitur contra actum eius. z sic  
omne quod nō est z pōt esse (sicut  
antipōs) dicitur quoddā possi-  
bile. Alio modo vt distinguitur  
ptra necessariū. z sic oīs entitas  
et iam actu exis que potest esse  
et potest nō eē ē quoddā possi-  
bile. Et pportionabiliter possi-  
bile secūdo modo. dictū pōt du-  
pliciter accipi. Uno modo vt di-  
stinguitur cōtra verum z sic so-  
lum enunciabile non verū z nō  
impossibile est possibile. Alio-  
modo vt distinguitur contra ve-  
rum necessarium, z sic oē enun-

Op. hu-  
solui.

Impro-  
batio hu-  
goli.

ciabile etiam verū potens tñ eē  
 fals. 3. dicitur possibile. Quātū ergo  
 ad primū modū aliqd dicitur pos-  
 sibile fieri. qz pōt fieri aliqua en-  
 titas. Sed qz ad scōm aliquid  
 dicitur possibile fieri nō qz talis  
 ppositio vel enunciabile possit  
 fieri sed qz potest fieri qz ita sit si  
 cut p eā signat̄ zc. ¶ Scōba disti-  
 ctio est de termino isto facere.  
 Unde s̄m qz sententialiter ponit  
 Ansel. de casu dyaboli. p̄io ca-  
 pitulo. aliq̄s dicitur facere du-  
 pliciter. Uno modo positine et  
 hoc dupliciter. scz vel de nouo  
 efficiendo vel factum conseruā-  
 do. Alio modo negatiue non fa-  
 ciendo oppositū seu ipsā nō p-  
 hibeudo cum tamen hoc posset.  
 Et sic dicitur de<sup>o</sup> facere aliquaz  
 rem que erat non esse cum cessat  
 facere eam eē z similiter que nō  
 sunt potest dici facere non eē qz  
 cuz possit nō facit ea eē. hoc mo-  
 do loquitur Augu. xij. libro de  
 ciui. dei. ca. xvij. Res quas deus  
 condidit et vt p̄u<sup>o</sup> non eēt egit  
 q̄d non fuerūt z vt posterius  
 eēt q̄n eē ceperunt. P̄io modo  
 sumit̄ proprie. z secundo mō im-  
 proprie. ¶ Tertia distinctio est  
 circa istū terminū potētia abso-  
 luta. Unde deum posse aliqd fa-  
 cere solet dupliciter intelligi. Uno  
 modo s̄m potentiam absolutā.  
 Alio modo scōm potentia ordi-  
 nata non qz in deo sint due potē-  
 tie. vna absoluta z alia ordinata  
 sed de<sup>o</sup> dicitur illud posse de po-  
 tētia absoluta quod simplicit̄ z  
 absolute pōt. Et sic intelligitur  
 de<sup>o</sup> op̄a. et de tali potentia s̄p  
 loquar in p̄firi articulo. vt satis  
 p̄t̄. S3 deū aliquid posse de po-  
 tentia ordinata potest dupliciter

intelligi. Uno modo stricte qz  
 potest stāte sua ordinatiōe qua  
 eternalit̄ voluit se sic/vel sic esse  
 facturū. z sic solum potest illa q̄  
 ip̄e ordinauit se facturū. Alio  
 modo pōt intelligi magis large  
 quod pōt stante veritate legis  
 seu scripture diuine. Et sic possi-  
 bile ordinate potest dici illd qz  
 est possibile absolute et non ob-  
 uiat alicui veritati legis ordina-  
 te vel scripture sacre. Et vtroqz  
 istorū modoz dicitur qz impos-  
 sibile ē de potentia ordinata vl-  
 timum iudiciū nō fore. qz licz sit  
 simpliciter et absolute poss. bile  
 tamen non stat cuz eterna dei or-  
 dinatiōe z obuiat sacre scriptu-  
 re. ¶ Isti autem duo modi diffe-  
 runt quia aliquid est impossibi-  
 le de potentia ordinata p̄io mo-  
 do et non secundo modo. Sicut  
 si sotes sit reprobatus hec est  
 impossibilis de potentia ordina-  
 ta primo modo. Sotes salua-  
 bitur. vt patet zc. et tamen non  
 est impossibilis secundo modo.  
 quia est absolute possibilis. nec  
 obuiat sacre scripture. cum nec  
 hoc nec eius oppositū sit reue-  
 latum in scripture. Similiter  
 etia3 aliquid est possibile de po-  
 tentia ordinata secundo modo  
 et non primo modo. sed nund̄  
 econuerso quia quicquid obui-  
 at scripture sacre repugnat or-  
 dinatiōi diuine. sed non econ-  
 uerso. Et ideo secūdu3 mod<sup>o</sup> est  
 in plus q̄ prim<sup>o</sup>. vt patet. quia  
 quicquid ē possibile primo mō  
 est possibile secundo modo. sed  
 nō econuerso vt dictū3 est. Scōs  
 aut̄ modus videt̄ magis p̄p̄u<sup>o</sup>  
 q̄ primus. qz s̄m primū modum  
 nihil ē possibile de potētia ordi-

nata nisi quod ē vel erit. Similiter isto modo cuiuslibet contradictionis de contingenti una pars est impossibilis de potentia ordinata. non autem scilicet modo. ut patet de istis. sortes saluabitur sortes non saluabitur. demonstrato aliquo viatore. Et istud facilius patet. Predictae autem distinctioni concordat illa distinctio magistri in littera. et quorundam antiquorum quod quidam deus potest de potentia quae non potest de iusticia. Istud enim dicitur non posse de iusticia quod obuiat ordinationi sue voluntatis vel veritati sue legis quae utraque est regula iusticie. sed illud dicitur posse de potentia absoluta quod absolute et simpliciter potest quibus oppositum ordinaverit et reuelauerit. **D** **U**bi ergo distinctionibus pre-suppositis ponatur contra magistrum Gregorium tres conclusiones responsales huic articulo. **I** Prima est quod omne possibile primo modo (id est omnem entitatem possibilem) deus potest facere accipiendo facere primo modo. **S**ecunda est quod omne possibile enunciabile deus potest facere esse verum: accipiendo facere primo et secundo modo. **T**ertia est quod non omne tale possibile deus potest facere esse verum accipiendo facere primo modo. **P**robat prima conclusio auctoritate scripture sacre. quia non potest evidenter probari ratio. ut tactum est supra et post etiam dicitur. Ad hoc autem est expressa auctoritas Sapientie. vii. ubi de sapientia increata dicitur quod est omnium artifex et habens omnem virtutem. Et iterum cum sit una omnia potest. igitur. Et iterum. Sapientie. xi. Quomodo posset aliquid permanere nisi tu voluisses. Igitur non

solum deus quodlibet possibile potest facere. sed etiam factum conservare. imo sine ipso non potest conservari in esse. quare et. Multe alie auctoritates scripture et doctorum possent induci sed iste sufficienter. **S**ecunda etiam conclusio non potest evidenter probari ratione: sed probatur auctoritate. Primo per verbum christi. Mat. xix. Apud deum omniaabilia sunt. Secundo per illud Luce. i. Non erit impossibile apud deum omne verbum. id est omne enunciabile non implicans contradictionem. Tertio per illud Gen. xviii. Nunquid deo est quicquam difficile? In omnibus autem his fit locutio de possibili. complexis. ut patet intuitu scripture. **T**ertia conclusio probatur. **N**am possibile est nullam rem preter deum esse. et tamen illud non potest deus facere loquendo proprie de facere. Nam si illud sic faceret iam aliquid preter deum esset. Illud tamen potest facere secundo modo. hanc autem conclusionem probat magister Gregorius per hoc quod possibile est creaturam peccare. et tamen deus non potest facere creaturam peccare. primo modo capiendo facere. Et hoc ipse probat tripliciter. sed quicquid sit de veritate sequentis alias ostendat quod rationes sue non sunt efficaces quando agamur de causa peccati. **C**oncedit tamen (et hoc est verum) quod deus potest facere creaturam peccare: et facere mala: et peccata accipiendo facere secundo modo. quia hec permittit et posset ea impedire sicut satis patet. **E**x predictis sequuntur aliqua correlaria. Primo sequitur quod ad omnipotentiam quam deo attribuimus non pertinet quod omne possibile

i. conclusio

ii. conclusio

iii. conclusio

Probatur.  
i. conclusio

f. Probatur.  
ii. conclusio  
iii. conclusio

v

posset facere primo modo. Patet de istis. de<sup>o</sup> nihil facit / vel preseruat &c. Secundo sequitur quod ab omnipotentia quam deo attribui potest pertinet quod omnino possibile non videtur ad quod esse verum non sequitur contradictionem seu primum principium non esse. possit facere esse verum accipiendo facere communiter ad primum et ad secundum modum. Siue breuiter loquendo. omnino tale potest per diuinam potentiam esse verum per se ex predictis: et dico possibile ad quod esse verum non sequitur &c. quia aliquid est enunciable possibile ad quod esse verum sequitur contradictionem. sicut istud nullum enunciable est verum. &c. Tertio sequitur quod non est nobis evidens nec demonstrabile per rationem: aliquam potentiam actiuam esse omnipotentem. patet. quia non est sic evidens aliquam potestatem actiuam esse vniuersaliter efficientem. Item &c. Consequentia satis patet. et antecedens apparebit in secundo articulo et satis patet ex aliis dictis. Quarto sequitur quod quod probabile est aliquam potentiam actiuam in quolibet actione preexisti vel esse vniuersaliter efficientem. tamen probabile est eam esse omnipotentem. patet clare. quia illa potentia est omnipotens quae potest facere quicquid potest fieri. sicut patet ex quid nois. sed quicquid poneret causam vniuersalem in genere cause efficientis poneret eam potentem facere quicquid posset fieri. ut patet ex quod nois cause vniuersaliter efficientis &c. Quinto patet clare ex predictis. quia illi philosophi qui posuerunt non posse fieri alium mundum. et nihil posse creari. et materiam a nullo posse fieri. et etiam potentes plura necessaria esse. sicut corpora celestia et intelligē

tias celestes. et tamen cum hoc ponentes vnam causam primam vniuersalem in genere cause efficientis habebant consequenter ponere eam esse omnipotentem. patet manifeste ex predictis. Sexto patet ex hoc quod ista consequentia sit bona. de<sup>o</sup> est omnipotens ergo deus potest alium mundum facere vel aliquid creare. vel potest se solo quicquid potest cum alio tamen nullo modo est evidens naturaliter. patet quod sit bona. quia consequens est necessarium &c. Sed quod non sit evidens satis patet imo antecedens est probabile in naturali lumine et non consequens imo magis oppositum ut satis patet. et magis patebit in secundo articulo. Septimo sequitur quod de<sup>o</sup> est omnipotens: non solum quo ad effectum. sed etiam quo ad efficiendi modum. patet hoc. Pro cuius declaratione sciendum est quod omnipotens potest dupliciter intelligi. Uno modo quo ad effectum scilicet potest in omnes effectum. Alio modo quo ad efficiendi modum. scilicet quod se solo possit in omnem effectum. Utrique modo autem deus est omnipotens. De primo enim non est dubium ut patet ex predictis. sed de secundo modo probabile est secundum fidem ut patet ex secundo correlatio. et magis patebit ex secundo articulo. Octavo patet quod probabile est in lumine naturali aliquam potentiam esse omnipotentem quo ad effectum. licet non sic quo ad efficiendi modum. Patet. quia primum est sic probabile: et non secundum saltem non ita apparenter sicut suum oppositum et hec omnia magis patebunt ex secundo articulo. Ex omnibus Ad primum supradictis patet responsio ad articulum principale

**i. opinio.** gumentū factū primo loco ante oppositū. ¶ Un scdm illos q̄ tenent q̄ deus est cā peccati & pōt causare aut velle peccatū sicut Oclā. B. x. d. & plures solēnes doctores concedūt negaref ahs Et ad p̄rationē negaref minor & negaref vltra illa p̄sequentia de<sup>o</sup> potest facere peccatū ergo potest peccare. q̄ p̄ p̄ns importatur q̄ de<sup>o</sup> posset aliquid male facere vel aliquālit facere qualiter nō debet/ quod ē i possibile hoc autē nō denotatur p̄ anteceden. Sed de hoc alias. ¶ Sed scdm illos qui illud nō tenēt negaretur talis p̄ns quicquid, est possibile fieri deus potest facere. sed peccatū potest fieri a creatura. ergo peccatū potest deus facere. Unde hic est fallacia figure dictionis. quia in maiori distribuit vnum simpliciter absolutum p̄ hoc distributiuū q̄cqd & in minori accipit sub illo vnū connotatiuū. q̄ peccatū: vel peccare nō tantū importat illam rē que producit sed etiam importat aliquē obligatū ad oppositam illi<sup>o</sup> quod facit/ vel omittit. ideo est fallacia figure dictionis. Et potest dari exēplum si arguitur sic. quicquid potest fieri de<sup>o</sup> potest facere. s̄ creatura pōt mori: ergo de<sup>o</sup> potest mori. Nō em̄ valet p̄ns. q̄ mori nō importat precise destructionem alicui<sup>o</sup> rei s̄ connotat destrui eā rem que dicitur mori. Et ideo licet de<sup>o</sup> pōt causare destructionem rei q̄ moritur. tamē nō potest mori in p̄pria natura. sic in proposito &c. ¶ Et hec de p̄rio articulo. ¶ Quā tum ad secundū articulū in quo videndū est vtrū deus sit prima

causa vniuersaliter omni faciēs primo videbitur quid tenendū sit circa hoc scdm fidē. Scdo q̄d dicēdū eēt sequēdo rationē naturalē. Circa p̄mū p̄mittā aliq̄s p̄positiones que sunt supponēde ex fide. nec possunt euidenter probari ex ratione. Prima est q̄ oim que fiunt deus est causa ea de nō eē ad eē producens. Patz p̄ illud Joh. i. Oia per ipsum facta sunt. Et illud symboli fctōrē oim visibiliū & invisibiliū &c. Secūda ē q̄ oim q̄ fiūt de<sup>o</sup> est causa ea immediate de non eē ad eē p̄ducens. hec p̄positio est contra illā opinionē quā recitat Augustin<sup>o</sup>. v. sup. Gen. c. xxiij. vbi dicit Sunt em̄ qui arbitrant̄ tantū mundū ipsi factū a deo cetera fieri iam ab ipso mundo sicut ille ordinavit & iussit. deū autē ipsum nihil operari. hanc ibi expresse reprobat Augustin<sup>o</sup>. Et p̄ illud verbū xpi Joh. v. Pater meus vsq̄ modo operatur &c. et per multas alias auctoritates. Et ibidē determinat p̄ multa capitula. q̄ p̄ductionē cuiuslibet effectus de<sup>o</sup> immediate simul cū alijs causis secundis concurrat & principaliter p̄pter quā principalitē dicit aliquādo ista non nisi a deo fieri et ipsa creari &c. ¶ Tertia p̄positio est. q̄ oim q̄ facta sunt de<sup>o</sup> est causa ea immediate in esse conseruans. p̄tz primo p̄ auctoritatē sapiētis supra inductā in primo articulo. Item ad Colloc. i. Oia p̄ ipsū/ et in ipso creata sunt. Et sequitur. Et oia in ipso cōstant. Item heb. i. Portās oia verbo virtutis sue Ubi glosa. sicut ab eo creata sūt oia. ita per eū cōseruantur. Plus

**ii. opinio**

**ii. articulo**

res sūt alie auctoritates scriptu-  
re et Augustini. Quarta ppō est  
q̄ oim que sūt vel facta sunt so-  
lus de⁹ est immediata causa p-  
ducens v̄l p̄seruās. P̄t̄z q̄ nulla  
est causa prior a qua moueatur  
ad causandū. v̄t dicit Aug. et p-  
bat magister in littera. ¶ Quin-  
ta est q̄ nō oim que sūt vel facta  
sūt solus de⁹ ē immediata causa p-  
ducens vel p̄seruans. P̄t̄z q̄ ali-  
ter sequitur q̄ creatura nichil i-  
mediate p̄duceret vel conserua-  
ret. p̄tra illud Luc. xxi. vbi xp̄us  
dicit q̄ arbores producunt ex se  
fructū similiter videmus q̄ ad  
absentia solis desinit ei⁹ lumen  
ergo p̄babile est q̄ sol ipsum p-  
ducit et p̄seruat. Et multa posset  
induci sed satis patet. Sexta est  
q̄ oim que fiunt vel facta sūt so-  
lus deus potest esse immediate  
causa p̄ducens et conseruans.  
patz primo negatiua exclusiue.  
scilz q̄ nichil aliud a deo se solo  
hoc possit/satis p̄z. q̄ ad minus  
suis p̄suis nō potest esse causa. et  
Sed affirmatiua exclusiue. scilz  
q̄ de⁹ hoc potest se solo licet nō  
posset p̄bari euidenter ex scriptu-  
ra. tamen apparet p̄babilis se-  
cundū fidē. q̄ nichil est a deo di-  
stinctū q̄n possit esse absq̄ alio  
creato ab eo totaliter distinctū.  
q̄ quodlibet tale est contingēs  
secundum veritatē fidei. nec ad  
ipsū esse sequitur necessario ali-  
ud creatum ab eo distinctum eē  
nec per consequens ad ipsum nō  
esse aliud non esse. Et per conse-  
quens de⁹ potest se solo quicq̄d  
potest cū alio. et. ¶ Septima p-  
positio est q̄ quicquid deus fa-  
cit vel conseruat libere et nō ne-  
cessario facit vel conseruat. p̄z pu-

nio auctoritate supra allegata.  
Sap. xi. Itē in psal. quecūq̄ vo-  
luit fecit. Item Eph. i. De⁹ oia  
opaf sc̄dm p̄siliū volūtatis sue.  
ergo libere et p̄tingenter. Uerū ē  
tñ q̄ ista p̄na nō est euidens. q̄a  
posset dici q̄ licet de⁹ opaf p vo-  
luntatē et p libertatē p̄placētie  
nō tñ sequit̄ q̄ libertate p̄tingē-  
tie. sed tñ p̄na illa est catholica.  
Itē p̄t̄z aliter q̄ si nō. et. sequit̄  
q̄ aliud a deo esset necesse esse. q̄  
necessario de⁹ illud faceret et cō-  
seruare. et. Octaua ppō est q̄  
qd de⁹ facit vel p̄seruat p̄tingen-  
ter vult facere v̄l p̄seruare. P̄t̄z  
ex alia. q̄ impossibile est eū face-  
re v̄l p̄seruare aliquid et nō velle  
facere v̄l cōseruare illud. v̄l etiā  
econtra. Et p̄ p̄sequens sicut cō-  
tingenter facit sic vult p̄tingent̄  
facere. ¶ Sed contra hanc pro-  
positionem est quedam opinio  
dicens q̄ deus nichil vult con-  
tingenter facere quia aut illud  
velle simpliciter in se esset con-  
tingens quod nō potest dici. cū  
illud velle sit deus et per conse-  
quens necesse esse. Aut habitu-  
do illius velle ad illd quod vult  
facere esset contingens. hoc non  
quia non potest assignari que-  
res esset illa habitudo vtrū ens  
rationis vel reale nisi ponatur  
q̄ sit ipsummet velle diuinum.  
Et p̄ p̄ns sicut ip̄z est simplr ne-  
cessariū sic et illa hitudo. et p̄ p̄ns  
necessario vult. Unde finaliter  
concludit hec opinio q̄ de⁹ pro-  
ducit quicquid producit absq̄  
hoc q̄ determinetur p̄ aliquod  
velle intrinsecum ad producens  
dum et tamen dicitur volunta-  
rie producere. quia in sua pote-  
state habet p̄ducere et nō p̄du-  
c̄. ¶

Instata  
ppōne

**C**ere. hec aut opinio falsa e. nec sufficiens seipaz exprimit. ideo dico breuiter q sicut de<sup>o</sup> ptingēter aliqd scit fore. sic cōtingēter aliqd vult facer e. Nec ex hoc sequit q in deo vel dei sciētia vel volitione sit ptingentia intrinseca. Un ad rōnē oppositā dico q nec velle diuinū quo vult aliqd facere nec ei<sup>9</sup> habitudo ad illud est contingēs sed simplr necesse eē ipm tñ velle est ptingēter velle faciendi illud et habitudo e cōtingentē habitudo ad illud sicut dictum est supra de prescientia respectu futuri ptingentis. et similibus difficultas e vtrobiq. Nonna ppositio e q licet de<sup>o</sup> sit necessario omnipotēs tñ ptingenter e omni faciens. ptz ex dictis Decima est q quibus necessario de<sup>o</sup> est omnipotēs tñ necessario si aliqd sit ipse est oifaciens. ptz sicut nihil fit sine ipso: sic nichil pōt fieri sine ipso vt diffuse pbat B:and. in summa sua. Unde hec est radix ad defendendā causaz dei contra pelagiū. vt patebit i secundo et. Istis ppositionib<sup>9</sup> presuppositis ex fide consequēter vidēdū est quid circa hec sit pbabile naturali ratiōe. Unde sit hec vndecima ppositio. q pbabile est naturali ratiōe q omnium que fiunt vel facta sūt de<sup>o</sup> est prima causa: ipsa mediate vel immediate producens vel conseruans. ptz. quia pbabile est deū eē causam primā actiūnam pfectissimā et per psequēs vniuersalē respectu oīm effectuum. Non est tñ ita apparēter pbabile q de<sup>o</sup> sit immediate causa oīm effectuum. quia multi philosophi concedunt p iūm et ne-

gant scdm sicut supra etiā patz. Et q fuerit circa hoc opinio Aristotelis. dubiū est qd tñ sit de hoc: dico q p nullā rōnē multū apparentē pōt pbari deū nō eē cām immediate parrētē ad oīm effectum et. ¶ Duodecima ppositio est q nō est ita pbabile naturali ratiōe q de<sup>o</sup> possit immediate facere se solo quicquid potest cum alia sicut oppositū. licet neutrū etiā sit demonstrabile. ptz. quia cōmuniter oēs philosophi pcesserūt q ex nihilo nichil pōt fieri sicut ptz pōt phisicorū. ergo saltem in istis generabilibus et corruptilib<sup>9</sup> nō potuissent deum per se posse facere formas generabiles et corruptibiles. Aliter sequitur q possent creari qd est contra suppositū quod est probabilius in naturali lumine q suū oppositū quibus nō sit demonstrabile. Et si petatur vnde philosophi mouentur ad ponendum causam scdm necessario concurrere. dico q propter hoc quis vident q causa secunda approximata sequitur effectus: et ipsa non posita nunq ponitur. Quā ratiōnē tngit philosophus secundo de generatione ad probandum solum eē causam istorum inferiorū. Itē illud etiam posuerunt ppter hoc quia cum de<sup>o</sup> fin eos sit causa naturalis: et non libera libertate pditionis si posset aliquē effectum pducere sine causa secūda que pducit cū ea. sequitur q añ approximationē cause secunde pduceretur effect<sup>9</sup> ille ppter existentia cause sufficientis. cuius tamē experientia declarat oppositum. Nec tñ propter hoc nega-

q. instā.

D

E

Questiōis duodecime. Articulus. iiii. fo. cxcv

nerūt deū eē cām p̄mā oīm effe:  
ctū/vel imediate/vel saltem me  
diate. Et si dicatur q̄ causa p̄or  
prius agit. ergo in illo puou non  
agit causa secunda etc. Dico q̄  
non est imaginandum q̄ cā dica  
tur p̄ma. quia in aliquo instanti  
p̄iori opereē ad effectū z in secu  
do instāti opereē cā sc̄ba ad eū  
dem effectū sed in eodem instan  
ti totalit̄vtrāq̄. Et ideo negatur  
de virtute sermonis q̄ causa p̄i  
ma prius agit nisi intelligitur p̄  
us. id est principalius et perfe  
ctius. vel aliq̄ tali modo. ¶ De  
cimatertia estq̄ probabile est na  
turali ratione q̄ quicq̄d de<sup>o</sup> agit  
ipse agit libere. Patz. quia nobi  
lissimus modus agendi (scz p̄ in  
tellectum z voluntatem) est deo  
attribuendus. ergo deus agit li  
bere. quia per voluntatez seu vo  
luntarie saltez libertate compla  
centie. Non est tamen ita appa  
renē probabile q̄ libertate conti  
gentie. quia non est clarum q̄ oē  
agens per voluntatem agit con  
tingenter: et non naturaliter. Nā  
multi p̄hi concedunt deum age  
re per voluntatez: z tamen necessi  
tate nature etiam multi theolo  
gi concederent q̄ deus per volū  
tatem p̄duceret spiritum sc̄ctum  
z tamen naturalit̄ z necessario. q̄  
eodem modo stat q̄ deus agat p̄  
voluntatem: vel voluntarie z ta  
men necessitate nature. Ideo sit  
hec quartadecima propositio q̄  
nō est ita pbabile naturali rōne  
q̄ deus agat libere libertate cō  
tingentie. sicut oppositum licet  
neutrum sit demonstrabile. Pa  
tet ex predictis in duodecima p̄  
B positione etc. ¶ Si vero dicatur

genter. q̄ p̄ia cā etiā agit p̄tigen  
ter. Nō p̄t̄ de volūtate creata.  
q̄ etiā a p̄ho cōceditur esse lebes  
ra. Et cōsequētia tenet q̄a. queli  
bet causa secunda agit inquan  
tum mota a prima. et per conse  
quens eodem modo mouebit et  
causabit sicut p̄ia. ¶ Dico hic  
q̄ illa p̄sequētia a multis philo  
sophis negaret̄. z ratio est: q̄a di  
cerent q̄ vel voluntas non depē  
det a causa prima nisi in conser  
uari: z non in suo libere operari  
vel si ita foret q̄ non statet sc̄dm  
causaz agere prima non coagen  
te. tamen adhuc non sequit̄ q̄ ne  
cessario ageret cā secunda quo  
niam non stat voluntatem velle  
nisi intellectu coagēte. Et tñ nō  
sequitur intellectus necessario i  
telligit. ergo voluntas necessa  
rio vult. Et sic in proposito. Di  
co tñ q̄ prima solutio est proba  
bilior q̄ secunda. quia cum idem  
effectus nō possit esse necessario  
ab vna causa/ z contingenter ab  
alia. videtur nichil q̄ si conceder  
etur q̄ deus coagit imediate ad  
actū volūtatis. quod si contingē  
ter z libere est a voluntate etiam  
cōtingenter est a deo. Et sic con  
cessa libertate cōtingentie in vo  
lūtate creata etiā p̄cedēda erit in  
volūtate diuina. quare etc. ¶ Si  
autē queratur quid sup hoc sen  
serit Aristoteles. dico q̄ eius in  
tentio fuit q̄ deus nō operatur  
libere libertate p̄tinentie. Ali  
ter habuisset cōcedere q̄ ipse po  
tuisset velocius et tardius moue  
re primum mobile. z tamen talē  
libertatem concessit in homie re  
spectu actū quos operatur vo  
lūtate. vt p̄t̄ in libris moralib<sup>9</sup>.  
Unde sequitur. q̄ si ipse cōcessit  
2. iij.

Solutio

Alia so<sup>o</sup>.

D

Instātia contra. q̄a aliqua causa agit p̄ti

set deū coagere in oī opatiōe ipse  
 se incōuenientē locut<sup>9</sup> fuisset deli-  
 bertate in hoīe & in deo. vt ptz ex  
 dictis. Q: illo supposito dico q  
 illā seqtur ista. s; dubiū est qd su-  
 p illo sēserit Aristoteles de q alio  
 videbit. Ex supradictis patet re-  
 sponsio ad secundam rationē an-  
 te oppositum questionis. Unde  
 quando dicitur quia non omne  
 factibile &c. ergo &c. ¶ Primo di-  
 co q licz antecedēs sit probabile  
 naturali ratione (vt dictum fuit)  
 tñ fm fidem est impossibile. et iō  
 consequentia est bona. Dico tas-  
 men secundo q probatio conse-  
 quentie nō valet. quia aliqua cā  
 non dicit prima. quia possit se so-  
 la quicquid potest cum alia sed  
 dicitur prima quia a nulla alia ē  
 causata et quelibet alia est causa-  
 ta ab ea: vel imediate vel media-  
 te. ¶ Tertio dico ad probationē  
 antecedentis. q licz deus nō pos-  
 sit se solo facere actum odij dei.  
 vt patet ex dictis in alia questio-  
 ne. tamen actum odij dei potest  
 se solo facere. quia ille actus pos-  
 test esse & non esse odium dei et p  
 cōsequens esse peccatū. ¶ Quar-  
 to dico q improbatio illius vlti-  
 rius non valet quando infertur  
 q ergo deus nullo coagente pos-  
 set actum culpabilem facere. q  
 quid enim sit de consequente. cō-  
 sequentia non valet. sed bñ sequi-  
 tur q ergo actum culpabilē/vel  
 peccatum pōt deus nullo coagē-  
 te facere. ex qua non sequitur pa-  
 ma. sicut nec sequitur mortuum  
 deus potest facere viuens. ergo  
 deus potest facere mortuum vi-  
 uens. ¶ Si vero dicatur contra  
 hunc actū potest de<sup>9</sup> facere nul-  
 lo coagente & hic act<sup>9</sup> nō pōt nō

esse culpabilis. Igit<sup>9</sup> &c. Respon-  
 deo negando minore quia odium  
 dei non pōt esse odiū. Un si illuz  
 actū q est odiū dei in mēte dyab-  
 boli/de<sup>9</sup> pōeret sine subiecto tūc  
 nō essz odiū sicut nullus esset eo  
 odiēs. imo forte fm supradicta si  
 entitas illa fieret a solo deo in ip-  
 sa voluntate adhuc nō eēt odiū.  
 nec volūtas ipsa formalit<sup>9</sup> odiret  
 cū ad hoc requiraf q talē actuz  
 partialit<sup>9</sup> efficiat &c. Quicquid tñ  
 sit de hoc secūdo pimum est satis  
 certum. & sufficit ad propositum  
 quare &c. Et hec de scdo articulo.  
 ¶ Quātū ad tertiu articulu in q  
 vidēdū est. Vtz de<sup>9</sup> sit potentia  
 infinita. ¶ Prio videbit<sup>9</sup> vtz de<sup>9</sup>  
 sit potentia vigoris infiniti siue  
 finite pductiua. ¶ Scda videbi-  
 tur vtrū deus sit potētia alicui<sup>9</sup>  
 entis infinite absolute producti-  
 ua. ¶ Tertio videbitur vtruz de-  
 us sit potentia alicuius entis fi-  
 niti infinite pductiua. Circa pri-  
 mum punctum est opinio. Egi-  
 dij dicentis q non solum fm fidē  
 deus est cōcedendus infinite po-  
 tentie intensiue. sed etiā hoc idēz  
 tenendū fm Aristotelis op inio-  
 nem. Et q illa fuerit Aristotelis  
 opinio ostendit ex processu eius  
 viij. phisicorum capitulo. primo  
 vbi probat deuz/ siue primū mo-  
 torem non esse p iunctum magni-  
 tudini per hoc est infinit<sup>9</sup>. nec vi-  
 detur q soluz infinitus. nec vide-  
 tur q solum intelligat de infini-  
 tate in duratione quia tan c rō-  
 tio non pcederet. vt ptz. qre. &c.  
 ¶ Sed magister Gregori<sup>9</sup> tenet  
 q ista non fuerit opinio philoso-  
 phi. propter quod duo suppoit.  
 ¶ Primū est q deus ē motor ap-  
 propriatus pmi orbis. ¶ Scda

Ad scdm  
 pncipale

Instātia

est q̄ fm̄ op̄intonem Aristotelis deus mouet ipsū de necessitate nature: et non p̄tingenter & libere. Aliter eīn̄ posset irregularis/ et velocius / & tardius mouere. Imo nō oīno mouere cui⁹ oppositū p̄bat sc̄do celi. Et hīs arguit q̄ si deus eēt hoc mō potentie in finite. sequitur q̄ deus moueret orbē suū in instanti quod est cōtra experiētīā. Et cōsequētia p̄ q̄ mouet orbem per p̄mū sup̄positū: & mouet naturaliter non libere per sc̄dm: & p̄ p̄ns fm̄ vltimū sue potentie. sed fm̄ p̄m/ et fm̄ veritatē si aliqua virt⁹ naturaliter mouēs eēt infinita intensiue moueret in instanti. q̄re zc. Itē sc̄do celi cōmēto. xxxvi. dicit p̄mētator. credēdū est q̄ potentie mouentiū sūt terminatē proportionis ad corpora mota. & q̄ infinitas nō inuenit̄ in eis nisi p̄pter eternitatē. q̄re zc. ¶ Un̄ sciēdū p̄ solutiōe rōnum ad oppm̄ q̄ aliqd̄ pōt̄ dici infinitū quattuor modis. Uno mō in duratiōe q̄ durat eternaliter. Et sic sc̄dm p̄m non solū de⁹ est infinitus: sed oēs alie intelligentie & celūz imo materia prima. Alio modo: q̄a mouet tempore eterno. et sic sole potentie actiue sūt infinite sicut intelligentie/ & corpora celestia q̄ mouent vel localiter / vel saltē motu alterationis zc. Alio mō q̄ mouet motu fm̄ locū t̄pe eterno cōtinue & immediate. Et sic fm̄ p̄m̄ sole potētie inimate riales sicut intelligentie sunt infinite. ¶ Quarto modo q̄a est infinitū simpliciter. s. vel fm̄ q̄tita teni/ vel fm̄ vigorem. Et sic sc̄dm p̄m̄ nihil ē infinitū nec fm̄ q̄titatē p̄fectionis/ nec fm̄ inten-

tionem vigoris. S3 quecūq̄ fuerit opinio Aristotelis. tñ magis Gregori⁹ tenet q̄ q̄libet sequēdo rōnalem naturalē habet ponere aut saltē nō negare q̄ est aliqua res infiniti vigoris intensiue et q̄ de⁹ est illo modo infinitus. p̄. q̄a hoc importat dignitatē: nec includit p̄tradictionē. vt nititur psuadere. igit̄ zc. ¶ Ego aut̄ dīco q̄ siue ist⁹ sit p̄abile/ siue nō sequēdo rōnē naturalē: tñ op̄positum videtur magis dicēdū. Nec istud est ita possibile sicut oppositum. p̄t̄z primo ex dictis in alio articulo (sc̄z ex duodecimo et q̄rtadecimo p̄positionibus.) ¶ Sc̄do patet q̄a p̄abili⁹ vidēt̄ sequēdo rōnē naturalē q̄ q̄libet possibile poni in eē possit poni in eē p̄ cām seu virtutē finitāz q̄ oppm̄: cū p̄abili⁹ sit nullum effectū posse eē infinitū. q̄ oppm̄ igit̄ zc. ¶ Tertio p̄t̄z q̄ p̄abilis vs vidēt̄ nihil posse moueri in instanti q̄ oppositum. Et tñ si primus motor esset vigoris infiniti sequitur q̄ posset mouere in instanti. quare zc. ¶ Si vero dicatur p̄tra istam rōnē q̄ sc̄dm fidem p̄cedendum est deum esse infinitum intensiue siue vigoris infiniti: & tñ non concedendum ipsum posse mouere in instanti. ergo illa ratio nulla & cetera. Maior patet: & minor probatur quia ad illud sequitur contradictio. Tum primo. quia motus est successio que in instanti esse non potest. Tum secundo q̄ mobile simul esset in omnibus partibus spacij super quo mouetur. ¶ Tum tertio: quia parti ratione posset celum mouere resolutione completa in instanti.

B  
op. doc.

C  
Instatis

Soluti.

sed hoc est falsum. Nam sequitur  
 qd eēt mutatum ppositū: et tamē  
 nō eēt mutatū ipm totum et que  
 libet eius pars eēt in eodē loco  
 primo in quo prius fuit: et totali  
 ter se haberet ad locum, sicut si  
 fuisset q̄scens et nō motū. ¶ Rñ  
 deo cōcedendo maiore q̄nis nō  
 posset euidenter ostēdi ex scriptu  
 ris. s; p minore distiguo: q; mo  
 tus/vel moueri pōt capi dupli  
 citer. Uno mō stricte, et sic requi  
 rit successionem. Alio modo lar  
 ge p mutationesubita, et sic con  
 cedo qd primo modo non est con  
 cedēdū secūdum fidē deum posse  
 se mouere in instātū, quia inclus  
 dit contradictionem vt bene ar  
 guit prima p̄batio. Sed secūdo  
 modo bene concedēdum est: nec  
 illud includit contradictionem.

**D** ¶ Unde ad secūdā iprobationē  
 potest dici negando cōsequētā  
 quia deus potest corpus subito  
 de extremo ad extremū mutare  
 non mutando ipsum per mediū  
 sicut patet de corpore christi duz  
 conficitur in altari. Vel aliter  
 potest dici (concedendo scilicet)  
 qd deus potest mutare aliquod  
 corpus subito de extremo ad ex  
 tremū ita qd in illo instanti illud  
 corpus simul eēt in oibus parti  
 bus spacij: et post instās nō esset  
 nisi in termino ad quē. Nec hoc  
 videtur plus impossibile q̄ idēz  
 corpus per tempus esse in diuer  
 sis locis. Et sil pōt dici ad ter  
 tiaz improbatōnē de celo, qd de  
 us potest ipsum subito mouere  
 qd si faceret celum eēt mutatu  
 Et qñ arguit ppositū: q; eēt p  
 illo instanti in loco in quo prius  
 fuit. Dico qd nō seq̄tur: ergo non  
 est mutatū fm locū, q; si vnū cor

pus existens in oriente deus po  
 neret in occidēte, non remouēdo  
 ipm de priori loco illud eēt mus  
 ratū fm locū: q̄nis eēt in eodem  
 loco in quo prius. Sic in pposit  
 to, q̄nis celū eēt in instātū ipm et  
 oēs er̄ptes in eodez loco in quo  
 prius. tñ in eodē instātū ipm et q;  
 libet pars ei⁹ eēt in alio loco in  
 quo pri⁹ nō fuit, et ideo eēt veruz  
 ipz eē mutatū. Et ex ista solutio  
 ne p; p̄firmatio ppositi cū ista  
 non sint p̄babilia sicut opposi  
 ta et c. et p̄babiliter sequant̄ ad il  
 lud et c. Et hec de primo puncto.

¶ Quātum ad scdm p̄ctū vtrū  
 de⁹ sit potētia alicuius entis in  
 finiti absolute p̄ductua. p̄io  
 ponam tres p̄clusiones. Secun  
 do solū aliq̄s obiectōes. ¶ Pu  
 ma p̄clusio est qd non est euidēs  
 vel demōstrabile in naturali  
 lumine qd impossibile sit magnitudi  
 nem actu infinitā eē. Probatur,  
 q; nulla implicatur contradictio  
 euidēs ex hoc qd ponit̄ aliq̄s cor  
 pus posse eē infinitū: cum infini  
 tas nō tollit rōem corporis/ aut  
 magnitudinis, nec ecōuerso cor  
 pus rationēz infinitatē. ¶ Scda  
 cōclusio est qd p̄babile est qd pos  
 sibile sit deū aliquam multitudi  
 nē/ aut magnitudinē actu infini  
 tā facere vel p̄ducere in eē. Un  
 dico qd sine hoc/ sine oppositum  
 sit p̄babile in naturali lumine,  
 tñ hoc est p̄babile in fidei lumī  
 ne: et p̄babilius q̄ oppositū fm  
 fidem. p; p̄mo de multitudine:  
 q; non plus apparet repugna  
 re qd deus possit facere multitu  
 dinē actu discretā et nō facientēz  
 p se vnū continuum q̄ q; faciat  
 multitudinem actu non diuisāz  
 facientem vnū continuum: sed